Resp

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento nº I7RA /2021

Ementa: Informações sobre o
desassoreamento da Barragem das
Figueiras - CLT.

Senhor Presidente,
SenhoresVereadores:

O vereador Gabriel Bueno, no uso de suas atribuições legais, requer

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhadoà Exma. Senhora

Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informações:

- Considerando que na Administraçãodo ex-prefeito Orestes Previtale houve desassoreamento

da Barragem das Figueiras e que os serviços foram contratados pelo Departamento de Águas e

Energia Elétrica do Estado de São Paulo (DAEE);

- Considerando que em resposta ao requerimento nº 1,722/20, o Sr. RICARDO ROGÉRIO

GARDIN informou que foram retirados 28.400,00 m3 de sedimentosconforme documentação

técnica recebida do Eng. Jonathan Bruno Moreira, DAEE - Cons. SGS Engenharia, de

05/02/2019;

PERGUNTA-SE:

1. O DAEV editou portaria designando fiscal para acompanhamento desse contrato; de

que trata o artigo 67 da 8.666/93?

2. Se afirmativo, encaminharcópia da portaria. Se negativo, justificar.

3. Encaminhar relatório (planilha) atestado pelo fiscal da Autarquia e fiscal do (DAEE),

comprovandoa veracidade dos serviços executados.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“HOYlay

ESTADO DE SÃO PAULO

4. Teve termo aditivo no contrato? Caso não saiba, favor notificar o DAEE para se sim,

quando e qual valor e mandar comprovantesdo mesmo, uma vez que o DAEV tem por

obrigatoriedade de saber custo total dos serviços, assim como o Legislativo.

Justificativa:

Muito embora os serviços tenham contratados pelo Departamentode Águas e Energia Elétrica

do Estado de São Paulo (DAEE), isso, não tira a responsabilidade do DAEV de fiscalizar e

acompanhar a execução dos serviços. As informações necessárias para acompanhamento e

fiscalização deste vereador, em exercício da função atribuída pala Constituição Federal e Lei

Orgânica do Município.
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br